PENDAHULUAN

Penulisan ini menjelaskan tentang pemikiran dan sumbangan Ibn Qayyim al-Jawziyyah (691/1292–751/1350) dalam ekonomi. Dalam beberapa
penulisannya di pelbagai tempat Ibn Qayyim membincangkan antara lain tentang asas falsafah ekonomi Islam, konsep kekayaan dan kemiskinan,
ekonomi zakat, konsep faedah, riba al-fadl dan riba al-nasi’ah, mekanisme pasaran dan peletakan harga. Intipati utama dalam pemikiran
ekonominya ialah merealisasikan konsep kebajikan sosial, pelaksanaan keadilan dan penghapusan eksploitasi dalam kehidupan perekonomian.

RIWAYAT HIDUP IBN QAYYIM

Nama beliau ialah Shams al-Din Abu `Abd Allah Muhammad b. Abu Bakr b. Sa`ad yang terkenal dengan nama Ibn Qayyim al-Jawziyyah. Ibn
Qayyim dilahirkan pada 7 Safar 691H/ 9 Januari 1292M di Damsyik dan meninggal dunia pada tempat yang sama pada tahun 751H/1350M.
Beliau dibesarkan dalam keluarga yang mementingkan dan mencintai ilmu pengetahuan. Ayahnya adalah guru pertama Ibn Qayyim yang telah
mengajarkan kepadanya ilmu-ilmu asas Islam termasuk ilmu al-fara’id.

Beliau telah menuntut pelbagai bidang pengajian dengan beberapa orang ulama’ terkenal pada waktu berkenaan.

Beliau adalah
salah seorang faqih yang mempunyai autoriti dalam Mazhab Hanbali. Ada sesetengah ulama’ sufi menggelar sebagai sufi agung. Beliau juga
mempunyai personaliti dan peribadi yang baik yang amat sukar ditandingi oleh orang lain yang semasa dengannya. Ibn Kathir (m. 774H/1373M),
salah seorang anak muridnya pernah menyatakan bahawa Ibn Qayyim adalah seorang yang kuat beribadat dan peribadi yang disukai oleh orang
ramai pada waktu itu. Beliau menulis:

“Aku tidak pernah melihat pada zaman kami ini, orang yang kuat beribadat seperti Ibn Qayyim. Apabila sembahyang, sembahyangnya begitu
lama. Beliau memanjangkan rukuknya dan juga sujudnya”.

Selaku seorang ulama’ yang terkenal, Ibn Qayyim telah didampingi oleh ramai orang yang berguru dan mempelajari pelbagai bidang ilmu
dengannya. Antara anak-anak muridnya yang masyhur ialah Ibn Kathir, tokoh dalam ilmu hadis dan sejarah, Zayn al-Din Ibn Rajab al-Hanbali
(m. 795H/1397M) seorang tokoh dalam Mazhab Hanbali dan Ibn Hajar al-`Asqalani (m. 852H/1449M) seorang tokoh hadis yang tidak asing lagi.

PEMIKIRAN EKONOMI IBN QAYYIM

Terdapat lima perkara utama pemikiran Ibn Qayyim dalam ekonomi iaitu:
1. Falsafah ekonomi Islam
2. Perbandingan dan perbezaan antara kekayaan dan kemiskinan
3. Kepentingan ekonomi zakat
4. Bunga - riba al-fadl dan riba al-nasi’ah
5.